
                                      Bankovnictví 
 
1.Organizace kursu. 
V první části semestru budou probíhat zejména přednášky,ve druhé především prezentace 
seminárních prací studentů. Důraz je kladen na aktivní,samostatnou tvůrčí práci studentů 
s odbornou literaturou a interními materiály institucí bankovního trhu. Přednášky budou 
zajišťovány jednak interními učiteli katedry a jednak odborníky z praxe. Součástí kursu bude i 
odborná exkurze do bankovní instituce. Exkurze je podmíněna časovými a organizačními 
možnostmi bankovní instituce a garantů exkurze. 
 
2.Osnova kursu přednášek 
1.Úvod 
-obsahové zaměření a cíle kursu 
-struktura kursu 
-studijní literatura 
-organizace výuky,přednášek,seminářů,ukončení kursu ,exkurze atd. 
-zadání seminárních prací 
 
2.Vývoj bankovního systému 
-vznik a vývoj peněz 
-význam peněžnictví v průběhu lidských dějin 
-peněžní instituce,vznik bank a jejich vývoj 
-vývoj bank v českých zemích 
 
3.Bankovnictví v tržní ekonomice 
-struktura bankovního systému 
-úloha bank v tržním systému 
-typy bank,dvoustupňový bankovní systém 
-právní úprava bankovnictví v ČR 
 
4.-5.Centrální banka 
-vývoj centrálního bankovnictví ve světě a v ČR 
-postavení a cíle centrální banky 
-funkce centrální banky 
-nástroje centrální banky 
-monetární politika centrální banky 
-bankovní regulace a dohled 
-ČNB a její činnost 
-právní úprava ČNB 
 
6.Obchodní banky 
-fungování bankovní soustavy 
-organizace banky 
-činnost obchodní banky v tržní ekonomice 
-druhy obchodních bank 
- právní úprava činnosti obchodních bank v ČR 
 
7.Základy bankovního managementu 
-formy bankovních rizik 



-příčiny bankovních rizik 
-analýza úvěrových rizik 
-management rizikových obchodů banky 
 
8.-9.Bankovní obchody 
-charakteristika bankovních obchodů 
-bankovní produkty a jejich rozdělení 
-pasivní bankovní obchody 
-aktivní bankovní obchody 
-obchodní bilance banky 
 
10.Platební styk 
-hotovostní platební styk 
-bezhotovostní platební styk 
-bankovní převody 
-směnky,šeky 
-platební karty 
 
11.-12.Bankovní úvěry 
-struktura úvěrových produktů 
-druhy bankovních úvěrů 
-způsoby splácení úvěrů 
-úrok a úročení 
-zajištění úvěrů 
-právní aspekty úvěrových obchodů 
 
13.Alternativní formy financování 
-factoring 
-forfaiting a jiné 
 
 
3.Základní literatura. 
1.Blažek J.,Uklein J.: Bankovnictví. Doplněk,Brno 1997 
2.Marvanová M.,Houda M. a kol.: Platební styk. Econ, Brno 1996 
3.Polydar V.: Management úvěrových obchodů bank.: Economia,Praha 2000. 
4.Revenda Z.: Centrální bankovnictví. Management Press,Praha 2001. 
5.Revenda  Z.a kol.:Peněžní ekonomie a bankovnictví. Management Press, Praha 2002. 
6.Rosenberg J.M.: Slovník bankovních a finančních služeb. Victoria Publishing,Praha 1993. 
 
 
4.Ukončení kursu 
Seminární výuka je zakončena zápočtem.Zápočet je udělen na základě účasti / alespoň 80% 
docházky / a  řešení  případových studií ,které se řeší v seminární výuce.Celý kurs je ukončen 
kolokviem. Podmínkou udělení kolokvia je získání zápočtu a odevzdání seminární práce a její 
úspěšné obhájení respektive prezentování. Seminární práce je úspěšně obhájena je-li 
hodnocena alespoň známkou E / ve stupnici A,B,C,D,E,F /. Při hodnocení stupněm F je nutno 
práci dle pokynů vedoucího seminární práce přepracovat. Celkové hodnocení seminární práce 
se skládá jednak z úrovně formálního zpracování práce,  obsahové náročnosti zpracování  a  
úrovně prezentace práce .Obsahové a formální náležitosti,jakož i forma prezentace práce bude 



předmětem úvodních seminářů.Rovněž tak termín odevzdání seminární práce bude upřesněn 
v úvodní hodině seminářů. 
 
 
5.Obsahové zaměření seminárních prací 
. 
1.Literární  
Cílem je zpracování obsahu původního literárního díla s bankovní a finanční 
problematikou,zájemci o toto téma se mohou inspirovat ze základní literatury. Např. 
Friedman M. Za vším hledej peníze. , Rašín A. Můj finanční plán., Jílek J. Finanční rizika  
atd. /.  
 
2.Bankovní produkty / komparativní studie / 
-úvěrové produkty 
-hypoteční úvěry 
-běžné účty 
-stavební spoření 
-vkladové produkty 
-studentská konta 
-bankovní poplatky 
-platební karty 
-podnikatelské úvěry  
- a jiné 
 
3.Bankovní produkty a operace / ekonomické a právní aspekty problému/ 
-bankovní úvěry 
-vkladové produkty 
-platební styk 
-směnka 
-akreditiv 
-zajišťovací instrumenty 
-bankovní záruka 
-swapy 
-forfeiting 
-factoring  
- a jiné 
 
4. Teoretické aspekty bankovní problematiky 
-centrální banky ve světě 
-ČNB a její monetární politika 
-elektronické bankovnictví 
-bankovní rizika  
-bankovní dohled 
-hospodaření ECB 
-činnost Světové banky 
-činnost MMF 
-krize bankovní soustavy v ČR v 90.letech 
-nezávislost ČNB 
-bankovní marketing 
-management úvěrových obchodů 



-dvoustupňová bankovní soustava  
- a jiné 
 
5.Právní úprava bankovní problematiky 
- zákon o ČNB 
- zákon o bankách 
- smlouva o úvěru   
- zákon směnečný a šekový  
- a jiné 
 
Poznámka: Studenti mohou přijít s návrhem vlastního tématu seminární práce.Obsahové 
zaměření vlastního tématu je však nutno konzultovat s vyučujícím semináře. 
 
 
6.Obsahové zaměření seminární výuky 
 
1.Úvodní seminář 
-obsahová struktura kursu 
-organizace seminární výuky 
-informace o odborné literatuře 
-zadání seminárních prací 
-obsahová a formální úprava seminárních prací 
-prezentace seminárních prací 
 
2.Řešení případové studie č.1 Základní bankovní pojmy,kategorie a operace 
 
3.Řešení případové studie č.2 Emisní politika ČNB /bankovky a jejich ochrana proti 
falzifikaci/ 
 
4.Prezentace seminárních prací 
 
5.Prezentace seminárních prací 
 
6.Prezentace seminárních prací ,zápočet,ukončení seminární výuky  
    


